referuntur? Si enim Silo, id est, missio; illam summi Patris præceptionem significat, quomodo prælati Judæa ibi fuerunt, qui cum, cui injuncta fuit, non recipiendo veneratis sunt, sed expellendo pereverunt? Ibi tamen fuerunt, quia eti crudeliter sacerdierunt in mortem Domini, ex illa tamen crudelitate non sunt consecuti, quod sacerdicio statuerunt, 10a.11.f
 sed æterni Patris consilium in ejus unigeniti morte complebant. Consilium namque eorum fuit, ut eum id est morti traderent, ne in ipsum populus credere potuisset: sed qui persecutores suos injunctæ sibi paternæ præceptionis adjutores habebant, mortuus resurrexit, & omnis mundus in eum credit. Ibi enim erant filii Heli, Ophni, & Phinees, id est, in missione: quia Redemptor noster ad implendam Patris sui voluntatem, Judæorum prælatos fautores habuit; quamquam ipsi se ei nequaquam favere crederent, quem occidere non pavissent. Unde & sequitur:
 Venit ergo dies, & immolavit Helcana, deditque Phenennæ, & filiis, & filiabus ejus partes.
 Quem diem istum esse credimus, nisi quem scriptura sacra testimonia Esaïas statuit, dicens: *Tanquam ovis ad occisionem ducetur, & sicut agnus Esai. 53. c coram se tendente obmutescet, & non aperiet os suum?* Venit quippe dies, cum claritas promissi oraculi tempus ostendit Dominicæ passionis. Tunc immolavit Helcana, quia se Redemptor noster æterni Patri in sacrificio nostræ absolutionis, per mortem crucis obtulit. Tunc Phenennæ, & filiis, & filiabus ejus dedit partes, quia nimis electos Iudeæ, quos apud inferos reperit, ad paradisi gaudia reportavit. Partes quippe eorum, sunt dona gaudiiorum perennium. Unde & Psalmista fortis iuxta situm eligens, ait: *Portio mea Domine sit in terra viventium.* Bene autem seorsum Phenenna, & filij & filiarum seorsum in accipiendis partibus nominantur. Phenenna quippe doctores Iudeæ significat, filij vero validiores auditores ejus, filii autem infirmiores, ipsius subditos designant. Seorsum ergo mater, & filii, & filia memoratur: quia propter disparia electorum veterum merita, æqualia eorum præmia non fuerunt. Sequitur:
 Anna autem dedit partem unam tristis: quia Annam diligebat.
 Quid est, quod cum partes Phenennæ, & filiis, & filiabus dedit, tristis nequaquam fuit: cum vero partem unam Annæ tribuit, tristis fuisse perhibetur? Sed quid est una pars Anna, nisi temporalis afflictio sanctæ Ecclesiæ? Hanc namque ei partem dabat, cum dicebat: *Amen amen dico vobis, quia plorabitis, & sibi vos mundus autem gaudebit, vos vero contristabitimi.* Hanc partem ei dabat, cum Anania Paulum commendaret, dicens: *Vade, quia vas electionis est mibi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, & regibus, & filiis Israhel:* ego enim ostendam ei, quanta eum oporteat pro nomine meo pati. Unde in ejus acceptio-
 nis idem doctor gentium gloriatur, dicens: *Ad Col. 1. d impleo ea, que desunt passionum Christi in corpore Gal. 6. a meo.* Hinc iterum dicit: *Ego signata Iesu in corpore ibidem. meo porto.* Hinc ait: *Mibi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo.* Unam quippe parrem a sponso suscepit, qui gloriari in sola cruce disponebat. Cum ergo partes Phenennæ tribuit, Helcana tristis non fuit; quia Redemptor noster electos synagogæ, post mortis triumphum, paradisi gaudiis iam latet reddidit.

A.B.7.8

Annæ autem partem tristis tribuit, quia non compati ei non poterat, quam mortis conjugem relinquebat, & crucis heredem. Unde & paciente Stephanus, apertus calvis, Iesu stare perhibetur Stare enim ejus compati est. Quod autem subditur, [quia Annam diligebat,] utriusque rei causa intelligi convenienter potest. Nam sive hunc ideo tristem esse quis accipiat, quia Annam diligebat, sive idcirco ei partem unam tribuisse, à bono intellectu non vacat. Si enim non diligenter, compati ejus passionibus nequaquam veller. Nam cur illa de Ægypto educitur, nisi quia ad passionem invitatur? Sed ei lacte, & melle emanantia loca promittuntur. Bene igitur cùm ei partem unam dare dicitur, diligere eam perhibetur: quia nimur Redemptor noster sancte Ecclesiæ, eti crucis sua labore credidit, excellentiora ei valde in celo constituit dona retributionis. Cujus nimur passionis incrementa edificens subdit, atque ait:

Dominus autem concluserat vulvam ejus. Affligebat quoque eam amala ejus, & vehementer angebat in tantum, ut exprobraret ei, quia concluserat Dominus vulvam ejus.

Vulvam quippe sancta Ecclesiæ Dominus clausit, quia summo ejus judicio repulsum Iudeorum populum in Redemptoris nostri fide generare non poruit. Quam nimur ejus æmula afflixit, quia contra eam synagoga minis, atque exprobationibus levit. Sed ei, quam nec minas, neque contumelias fregerant, etiam tormento poenas inferebat. Bene itaque eam non solum affligere, sed vehementer angere perhibetur: quia repulsa Iudea, contra electam Ecclesiam cum terrore minarunt, movit, & plagiis cœdit. Unde & de persequente tunc Saulo, in Apostolorum actibus dicitur: *Saulus adhuc spirans minarum, & cadiis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, & p̄stit ab eo ep̄silolas in Damascum, ut si quos inveniret hujus vie viros, vinculos perduceret in Hierusalem.* Qui enim minas, & cædes spirabat, nimurum eam, quam non bene æmulabatur, Ecclesiam non solum affligebat, sed etiam angebat. Nam ejus æmulum se fuisse fatetur, dicens: *Audisti enim aliquando conversationem meam in Iudaismo, quam supra modum persequerat Ecclesiam Dei, & expugnabam illam; & proficiebam in Iudaismo supra multos coetaneos meos in genere meo, abundantis æmulator existens paternarum mearum traditionum.* Et quia in tante damnationis profundum Iudea cecidit, ut inde leuet, quod æternæ Dei animadversione projicitur, subiunctum est: *In tantum, ut exprobrates ei, quod Dominus concluset vulvam ejus.*] Adhuc quippe pro magno habebat, quod converti ad fidem non prævalebit. Quasi ergo magnitudinem cæcitatim ejus, Propheta admirans, ait: Tanta caligine erroris deprimitur, ut inde bonis insulter, quod ipsa bona fieri ultra non potest. Cui profecto perentii quia sancta Ecclesia condoluit, sequitur:

Porro Anna flebat.

Nam & doloris sui lamenta protulit, dicens: *Tristitia est mihi magna, & continuus dolor cordi meo: optabam quidem & ipse anathema fieri pro fratribus meis à Christo, qui sunt cognati mei secundum carnem.* Et quia de eorum conversione gaudium non recepit, subditur:

Et cibum non capiebat.

Cibum denique caperet, si de Iudeæ integra conversione lætitia refectionem habuisset. Quæ ergo flevit, cibum non accepit, quia quæ de pertinente Iudea doluit, de ejus salute gaudium non

A recepit. Sed cibus lætitia, qui de Judæorum conversione non datur sancte Ecclesiæ, per sponsi cohortationem porrigitur. Nam verba prædicationis ejus, eti auditores non recipiunt reprobri, non tamen vacant à mercede retributionis. Omnipotens enim Deus, & hoc remunerat, quod sine reproborum profectu reprobis impenditur, & quod electis prædicatoribus adversatis ingerunt, per libram æqui examinis in lucro eis penat retributionis. Unde apè subinfertur:

Dixit ergo ei Heliæ vir suus: Anna cur fles? Et quare non comedis? Et quam obrem affligitur cor tuum? Namquid non ego melior sum tibi, quam decem filij?

Quasi ergo per internæ inspirationis solatum menti doctoris Redemptor dicat: Frustra de amissio lucro prædicationis quereris, quæ eò abundantiore fructum recipis, quod affectum charitatis etiam inimicis impendis. Inde igitur dolcs, unde gaudente debuiles. Et quia ipse est electorum premium, interrogat dicens: *[Numquid non ego melior sum tibi, quam decem filij?]* Decem namque filios Anna pareret, si primitiva Ecclesia Judæorum populum sub decalogo legis positum in fide genuisset. Et quia nonnulli prædicando prosunt aliis, qui per multa displices conditori, ratione ostenditur, quia melior vir suus Annæ, quam decem filij sunt. Potest autem & per hoc quod cur fleat, inquiritur, ipsius Iudeæ perditio designari. Quasi dicat: Otiōs plangit, cui justorum prece nequaquam indulgetur. Cum ergo subsequenter interrogat: *[Quare non comedis?]* profecto ei gaudium de conversione gentilitatis intimatur. Quasi ergo dicit: Cum oebem universum parere debeas, frustra non gaudes, quod ea, quæ projecta est, erroris tenebras non relinquat. Sequitur:

Surrexit ergo Anna, postquam comedera, & biberat in Silo, Heli sacerdote sedente super sella ante postes templi Domini: & cum esset amaro animo, oravit ad Dominum flens largiter, & votum vorvit.

Quid enim fuit tunc sancta Ecclesiæ manducare, nisi cibus solatij divina cohortatione suscipere? Et bibere ei quid extitit, nisi de insula sibi internæ consolationis suavitate gaudere. Nam si cibus confortat, porus exhilarat, cibum ergo sumimus, quando visus æternis præmissi, inter adversa roboramur. Et quasi post cibum bibimus: quia ubi se mens electi in æternorum bonorum cogitatione roboret, eò copiosius gaudet inter magna adversa, quæ sustinet, quod magnis laboribus ampliores repositas in celo retributio videt. Audax quippe superna refæctione tunc redditæ, vires renovat, ut tantæ fortius terrena despiciat, quantò eam supernorum amor exaltat. Bene itaque postquam manducavit, & bibit, surgere Anna memoratur. Surrexit namque, quia ad prædicationis instantiam animum reformatum. Et quia Judaicus populus adhuc sacrificiorum ritus, adhuc & honorem legalis magisterij, & sublimitatem pontificalis dignitatis habebat, super sellam Heli sacerdos sedere perhibetur. Quod tamen legis magisterium, quia non spiritualiter, sed carnaliter, exhibere poterat: non intra templum, sed ante postes templi sedebat. Quid est enim templum Domini, nisi spiritualis intelligentia sanctorum scripturarum: Postes autem templi sunt Lex & Prophetia. Unde & in monte Dominus in medio Moysi & Heliae transfiguratus apparuit: quia tunc divinitatis ejus splendor 2. Petri 1. 4. aspicitur, cum non in occidente littera, sed in spi-

1. Reg. b
Mar. 17.
Luc. 9. b
2. Petri 1. 4.

ritalis legis & prophetia significatione, ejus sacramenta requiruntur. Heli ergo sedebat ante postes templi, id est, foris, quia doctores synagogæ à spirituali scripturarum intelligentia expulsi erant, & tamen in subversione subjecti populi, auctoritatem habebant magisterij, & dignitatem prælationis. Anna autem amaro animo flevisse scribitur. Et quia potum Anna ad lætitiam retulimus sanctæ Ecclesiæ, quæ lætari ostenditur, amaro animo flevisse quo modo narratur? Sed rationabiliter intelligi potest, quia ad lætandum hanc contemplatio superne retributionis extulerat, & compasus repulsa Judææ in amaritudinem animi afflendi concitatavit. Inter turbines quippe magnæ persecutionis comprehensa, revelatis sibi supernis premiis, exultavit, sed in amaritudinem incidit, quia electum prius populum pertine conspexit. Unde & orans largiter flere describitur, ut tanta affectionis munere, populi sui salutem à Domino impetrare potuerit. Potest & hoc totum alter intelligi. Nam in Silo, id est, in ministerio, quo missa est, manducavit; quia eti omnum Judæorum populum lucifacere non potuit, plures tamen ex eo ad Redemptoris fidem prædicando convertit. Unde & prædicate Petro, una die quinque millia hominum, altera vero, tria millia crediderunt. Et quia quod bibimus, facilius glutire possumus, quam quod manducamus, manducavit Anna & bibit, quia difficile alios, alios verò facile prædicando convertit. Nam & ad prædictam Petri prædicationem plura millia uno momento crediderunt, sed Paulus non ante creditit, quam ipsi prædicatoribus per minas, & cædes vehementer oblitus. Postquam autem manducavit, & bibit in Silo Anna, surrexit: quia ut eos, qui erant prædestinati ad æternam vitam, de Judæa abstulit, scilicet ad prædicationem gentium præparavit. Sed qualem gignere appetebat, ostenditur per hoc, quod additum est. Et votum vovit, dicens:

Domine exercituum, si respiciens videris afflictionem famule tue, & recordatus mei fueris, nec oblitus, dederisque serva tua sexum virt' em, dabo eum Domino omnibus diebus vita sua, & novacula non ascendet super caput ejus.

Quid est, quod Anna virilem sexum à Domino postulat, nisi quia eos, quos sanctæ Ecclesiæ parere prædicando appetit, Evangelica perfectione fortis esse concupiscit? In comparatione quippe evangelicæ perfectionis, operi illa legis, quæ videbantur fortia, non fuerunt fortia, sed infirma. Ibi enim mandatum est: *Diligere proximum tuum, & odio habere inimicum tuum.* In Evangelio autem Dominus Luc. 6. d. præcipit, dicens: *Dilegit inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos.* Ibi immunditia fornicationis à corpore reciditur, ut fortitudo conformatio- nis quasi virili sexu præcellat, etiam à cordi immunda Mat. 5. d. cogitatione resecat: *Qui viderit, inquit, mulierem ad concupiscentium eam, jam mercurius est eam in corde suo.* Synagoga igitur, quæ infirmitate præceptorum Iudaicum populum genuit, non peperit sexum virilem, sed potius muliebrem. Anna itaque dum virilem sexum sibi dari à Domino postulat, quid aliud exoptare cernitur, nisi tales per Evangelium gignere, qui fortes appearant, & exteriori munditi corporis, & interiora charitate? Et quia de conversione gentilium humanam gloriam prædicatorum ordo non appetit, subiectum est: [*Dabo eum Domino omnibus diebus vita sua.*] Dominus namque filium dat, qui de eo, quem prædicando gignit, aliquid suis laudibus non usurpat. Omnibus quoque diebus vite sua hunc Domino tribuit, qui de virtutibus, in quibus subditus meliorando proficit, propriis favo- ribus nihil adscribit. Dies namque vita electi subdi-

A tñ sancta virtutes sunt, quæ ejus animam coruscando illuminant, ne in via cœlestis patriæ vitiorum nocte tenebrebeat. Sed perfectus ordo prædicatoris, dum favores de lucro prædicationis habere despicit, subditorum temporalia bona ambiendo, non tollit. Unde bene quoque illic subditur: [*Et novacula non ascendet super caput ejas.*] Novacula cùm super caput ascendit, capillos radit. Quid enim per capillos, qui corpori superfluent, nisi abundans terrenæ substantiae copia desigatur? Et quid per novacula, nisi malorum pastorum cupiditas exprimitur? Quia novacula nati filij caput radit, cùm bona subditorum per prædicatorum cupiditatem rapiuntur: Hinc namque & delinquenti Judge per Prophetam dicitur: *Pastores mihi lapi vestisse novi relinquentes in manu.* *Soph 2.2*

B Vespere namque pastores lupi fiunt: quia intencibre-centre, atque decrecente in fine isto seculo, rapere subditorum bona non metuant. Qui in manu non relinquunt, quia dum temporalibus inhiant, inalbescente adventu futuri judicij, danda sibi premia non referant. Quos nimurum Michæas denotat, dicens: *Propheta, qui seducunt populum meum, qui mordent dentibus suis, & predican pacem: & si quis Mich. 3. b non dederit in ore eorum quippe, sanctificant super eum premium.* Prophete quippe populum Domini seducunt, cùm prædicatores reprobi auditorum suorum judicia confundunt. Et mordentes dentibus patem nunciant: quia in appetitu suæ rapacitatis, dum terrena flagitosorum dona suscipiunt, eis divine indulgentie securitatem pollicentur. Super ipsos autem premium sanctificant, qui in ore eorum aliquid non dant: quia justos etiam distictis sententiis terrent, qui eis pro voto terrena non exhibent. Qui nimurum super caput filij novaculam ponunt, dum prætextu charitatis cœlestia prædicant, ut eis terrena per cupiditatem tollant. Hanc certè novaculam, quod sancta Ecclesia in prædam subditorum non habeat, Eze. 13. d. doctor egregius in scemipto ostendit, dicens: *Non a quatuor datum, sed quatuor fructum.* Hinc item dicit: *Mala. Qui Evangelium annunciat, de Evangelio vivat.* *Ego autem non sum ius tuus hac potestate.* Qui enim necessaria non curat a subditis alimenta percipere, ostendit planè, quia mundani contemptus sublimitate, lucra turpia, & illicita dona confutaret. Anna igitur dum novaculam non afferunt super caput filij vovet, aptè mores sanctæ Ecclesiæ insinuat, que ad eternam vitam electos loquendo parturit, sed temporalia bona eorum per avaritiam numquam tollit. Sed quia hoc de Anna adhuc vovente, & non pariente dicitur, aptè subinfertur:

Factum est autem, dum illa multiplicaret preces coram Domino, ut Heli observaret os ejus.

Quid fuit sanctæ Ecclesiæ pro pariendi desiderio preces coram Domino multiplicare, nisi assiduis orationibus pro convertenda synagoga infistere? Et quid Judaico sacerdotio os ejus observare, nisi prædicationi sanctæ Ecclesiæ insidiari? Os namque ejus observavit, quia rectam prædicationem fidei reprehendere vehementer studuit. Bene autem tunc qd ejus observasse dicitur, cum illa preces multiplicaret: quia tanto callidius ei nocere studuit, quanto majora ejus desideria in prædicationis instantia recognovit. Denique os ejus non observaret, sed attenderet, si prædicationem fidei nostra ad salutis fuæ fructum audire voluisset. Sequitur:

Porro Anna loquebatur in corde suo, tantumque labia ejus movebantur, & vox penitus non audiebatur.

Quid est aliud cor sanctæ Ecclesiæ, nisi ea, quæ intra se est, devota, & erudita beatitudo fidelium? In corde autem suo Anna locuta est: quia sanctæ Ecclesiæ prædicatio eis tantum profuit, qui voto lum-

ne illustrandi erant ex divina prædestinatione. A Quid verò est motus labiorum, nisi signorum promoto in sanctis prædicatoribus? Qui profectò, et si velut foris loquentia labia, & in imo stare videbantur, dum cæcis visum, auditum surdis, vitam mortuis dabant, magnos utique meritorum motus exhibebant. Unde & illud ingens labium sanctæ Ecclesiæ, dum loquens velut in imo stare videretur, quia non solum verbo, & conversatione humilis erat, sed & signorum potestate sublimis, ut motus suis, usque ad calum se exultit, dicens: *Nossa conversatio in celis est.* Heli itaque tantum Anna labia mota conspergit, & vocem penitus non audiavit: quia Iudaicum sacerdotium opera Apostolorum miratus est, sed ex eorum prædicatione non est promotus in salutem. Vox itaque Anna non audiebatur, quia & si signorum ostensione sancta Ecclesia mirabilis erat, dum prædicationis verba protulit, ad amorem Redemptoris extraneos accedit. Sed quid de ea sentiat Heli, quam non intelligit? Sequitur:

Aestimavit eam igitur Heli temulentam.

Hoc nimur etiam juxta historiam Actuum Apostolorum agnoscimus, quia diebus Pentecostes sancti Apostoli ebrii crediti sunt, cum accepta sancti Spiritus plenitudine, Christi magnalia omni lingua loquerentur. Spiritualiter autem sancta Ecclesia ebria creditur, quam Judæa non aestimat vera afferere, sed heretica, & falsa prædicare. *A. 2. b.* Ebra tamen erat, non potatione erroris, sed repletione Spiritus sancti. Etenim mutare cor, mentem alienare consuevit ebrietas. Mutato autem corde pergebat, qui nuper domos intrans, fideles quosque minis torrens, cædibus lanians, jam cum quoniam perfecitus Jesum fuerat, verum esse omnipotentis Dei filium prædabat. Unde & superioris sensus infaniam scel perdidiſse glorians, dicit: *Qui prius fui blasphemus, & persecutor, & contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci.* Aliud cor se accepisse testificans, ait: *Nos autem sensum Christi habemus.* Unde & tantò attentius prædicabat, quanto in sensu Christi vim majoris dilectionis acceperat. Sed dum ardenter sancta Ecclesia diligenter, dum fiducialiter ea, quæ diligebat prædicaret, Iudaorum sacerdotium ejus verba in onore impatiens, non in suavitate devotionis habuit. Quare & sequitur:

Dixitque ei: Vtique ebria eris?

Et quia ei silentium indicere tentavit, adjunxit:

Digere paulisper vinum, quo mades.

Vinum, quo maderat Anna, digereret, si à fervore prædicationis sancta Ecclesia Iudaorum minis vieta, repulisset. Et quia ultra prædicationis sensum ei subtrahere nitebantur, vinum Anna paulisper digerere jubetur. An non digerere Annam Heli tunc iussit, cum Iudaorum principes, cœfis Apostolis, denunciaverunt, dicentes, ne ultra loquerentur in nomine Jesu? Sed quia illud, quo maderant, digerere vinum noluerunt, respondentes, dixerunt: *Obedire oportet magis Deo, quam hominibus.* Et iterum: *Non possumus qua vidimus, & audivimus non loqui.* Sed quia sancta Ecclesia inter verba libertatis, virtutem mansuetudinis custodivit, sequitur:

Nequaquam, domine mi.

Dominum namque vocavit, cui ministerium prædicationis exhibuit, sed Dominum vocans, ebriam se esse abnegat, ut superiori ordini ex humilitate se subderet, & falsæ objectioni ex veritate contrarieat. Dominum namque eum vocans, honoravit: & ebriam se esse abnegans, quod non erat,

S. Greg. Tom. III.

satis humiliter ostendit. Potest autem ebrietatis obiectio erga sanctam Ecclesiam aliter accipi. Nam dum ministerio Evangelicæ prædicationis insisteret, dum ex lucro credentium, in magnam populum gloriam veniret, eam sacerdotes Iudaorum non putabant aeternorum bonorum culmen appetere, sed terrena sublimitatis gloriam desiderare. Dum ergo ebria vocatur, everlo statu mentis, celestialia postponere, & appetere terrena reprehenditur. Sed quæ labentia bona sacculi despexit, dicit: [*Nequaquam domine mi. Nam mulier infelix nimis ego sum.*] Quasi dicat: Tu me labentis mundi felicitatem appetere cogitas, sed ego tantò infelicior me video, quanto felicitatis mee gaudia hinc longius recognosco. Quia verò illi me futuram felicem credo, hic cō valde me infelicem arbitrör, quod ad gloriam nullam concupisco. Mulier quippe sancta Ecclesia dicitur, pro fecunditate, infelix nimis pro fortitudine: quia & orbem verbo paritura erat, & orbis gloriam non posset perfectè despicer, si non eam supernus amor, mira fortitudine roboret: vel nimis infelix fuit, quia de perditione populi sui non parum doluit. Quam profectò sapiens Salomon vehementer admirans, ait: *Mulierem fortē quis inveniet?* Quo in loco *etiam notandum est, quia non dicit mulier infelix, sed nimis ego sum.* Nimis namque infelix fuit, cui nullum de seculo blandimentum placuit. Vel certè nimis infelicem se afferit, quæ se ab aeterna vita gaudiis expulsam, per primæ culpa meritum meminit, ad quæ redire non prævaleret, nisi per multas vitæ hujus tribulationes. Non enim nimis infelix existeret, si ad perdita paradisi gaudia sine præsenti tribulatione reverti potuisset. Hinc namque Paulus, nimia hujus infelicitatis exrumnam inevitabilem ostendens, dicit: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.* *A. 2. 14. d.* Ac si ergo derrahentibz Iudaico sacerdotio, sancta Ecclesia respondens, dicat: Tu mihi regnum adscrabis in felicitate temporis, sed meum illud est, ad quod non pertinet, nisi ex afflictione multa tribulationis. Sequitur:

Vinum, et omne, quod inebriare potest, non bibi.

Vinum namque non bibit, quia de prædicationis officio temporalia luca non petuit. Aliud, quod inebriare potest, non bibit, quam in lapsum vitiorum, carnis concupiscentia non everit. Juxta superiorem verò sententiam vinum non bibit, quæ aliquid pravitatis hereticæ non habuit in refectio. *E* Aliud, quod inebriare potest, biberet, si de verbi facundia decepta tumultueret. Quia verò recta intentione vera docuit, subdens, ait:

Sed effudi animam meam in conspectu Domini.

In conspectu namque Domini animam effundere, est conceptam in mente verbi Dei scientiam, pro solo conditoris amore predicare. Anima quippe effunditur, cum innatus verbi Dei intellectus, ad utilitatem audiendorum divulgatur. Quisquis enim pro humanis favoribus, quisquis pro terreno commodo, verbum Dei prædicat, quia res alia de prædicatione attenduntur, in conspectu Domini verbum illud animæ non profertur. Quare & doctor gentium asserit, dicens: *Non sumus, sicut plurimi adulterantes verbum Dei, sed sicut ex sinceritate, sed sicut ex Deo, d coram Deo in Christo loquimur.* Anna ergo in conspectu Domini animam suam effudit: quia sancta Ecclesia in virtutum omnium culmine perfecta, in eruditione fidelium magna facundia verba protulit: sed ex vita verbis soli Deo placere desideravit. Cujus prædicationis etiam ministerium commendat, dicens:

Ne putes ancillam tuam quasi unam de filiabus Belial: quia ex multititudine doloris, & mæroris mei locuta sum usque in praesens.

Quasi dicat: *Quia tibi æternæ vita bona loquitur, velut idololatria despici non meretur. Ancillam quoque suam se esse afferit, ut cognoscatur ex nomine ministerij, quia ad æterna ei appetit lucra famulari. Sequitur: [Quia ex multititudine mæroris, & doloris locuta sum usque in praesens,] Quia aperi-
tus loquatur, & dicat: Hinc agnosce, quod nihil à malo spiritu habeam, quia ex multa poena per-
secutionis, ad loquendum venio, & prædicationis instantiam, nullis pœnis vieta derelinquo. Poteat etiam dolor Annae ad affectionem sanctæ Ecclesiæ, mæror ejus referri ad passionem. Ex multititudine quidem locuta est, que percunt Judaico populo, verbum prædicationis protulit ex affectu compassio-*

*Rom. 9. 4. nis. Quod Paulus insinuat, dicens: Veritatem dicto in Christo Iesu, non mentior, testimonium perhibente mihi conscientia mea in Spiritu sancto, quoniam tristitia est mihi magna, & continuus dolor cor-
di meo: optabam ego ipse anathema esse pro fratribus meis a Christo, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelites. Sed qui se ex multitudi-
ne doloris loqui insinuat, an ex multititudine loqua-
tur, dicat: A Iudeis quinques quadragesas, una*

*2. Cor. 11. f minus accepi, ter virginis casus sum, semel lapida-
tus sum. Sancta vero Ecclesia patienter adverba tolerans, humilians innocentias, & veritatis sua virtutem manifestans, quibusdam Judæa sacerdotibus bonum prædicationis suæ loquendo persuasit,
Quare & subditur:*

*Tunc ait Heli: Vade in pace, dicit tibi Deus
Israël petitionem quam rogaſti cum.*

Prius quippe Heli oranti Annae prolatis contumelii contradixit, postea vero in ejus sibi devotio-
ne complacuit. Quid est hoc, nisi quod Iudaicum sacerdotium, & per alios sui officij ministros prædicanti Ecclesia obstitit: & per alios cognita demum fidei nostra veritati confensit? Nam de obſi-
stentibus dicitur, qui cæsis denunciaverunt Apostoli-
lis, dicentes, ne ultra loquerentur in nomine Jesu.
De consentientibus autem, idem Lucas meminit,
dicens: *Plurima turba sacerdotum obediebat fidei.* D
Tunc ergo Heli pro voto fecunditatis Annae precatus est, cum sacerdotum plurima illa turba fidei obediens, per prædicationem sanctæ Ecclesiæ ele-
ctorum numerum multiplicari desideravit. Quam certè in pace ire optavit: quia fructum prædicationis eam desideravit consequi, sine dolore passionis.
Et quia in eorum voto sancta Ecclesia sibi complacuit. Sequitur:

Veniam inveniat ancilla tua gratiam in oculis tuis.

Quasi dicat: Juxta intuitum desiderij tui, opus ministerij mei subsequatur gratia divina dispensationis. Sequitur:

Et abiit mulier in viam suam, et comedit, et bibit, vultusque eius non sunt amplius in diversa mutati.

In viam suam mulier abiit: quia sancta Ecclesia verbum fidei gentibus prædicavit. Quod & Apo-
stoli Iudei comminantes, dicunt: *Quia indigne-
tos judicatis eterna vita, ecce convertemur ad gen-
tes.* Quia bene mulier tunc dicitur, cum recedit, quia per prædicationem Redemptoris, exhibitura erat in gentibus fructum magna fecunditatis. Co-
medit autem, & bibit, & tamen vultus ejus non sunt amplius in diversa mutati, quia magna lucra de conversione gentium habuit, sed persecutio-

A nem, quam in Judæa passa fuerat, etiam in gentibus invenit. Sed ordine quo abicerit edificerens, ait:

Et surrexerunt manæ, et adoraverunt coram Domino: reversique sunt, et venerant in domum suam, in Ramatha.

Quid est autem quod supra de sola Anna singulatim dicitur: *Abiit mulier in viam suam: nunc verò pluraliter: Surrexerunt manæ, nisi ut cum viro descendere cognoscatur?* Et quia vir sanctæ Ecclesiæ Redemptor humani generis est, qui jam ad caelos ascenderat, cum ipsam Judæam incredulitas suæ caligine obrutam relinquebat, quo modo de Anna, & de viro suo Helcana intelligi in Christi & Ecclesiæ typo nunc potest, quod simul manæ surgerent, & in civitatem suam pariter redirent? Sed quia civitatem Ramatha, celestem patriam designare jam diximus, quomodo hoc sanctæ Ecclesiæ convenit, quæ statim ut à Judæorum prædicatione cessavit, ad caelestem patriam non ascendit? Verum quia resurgens à mortuis Dominus, missus in prædicationem doctoribus loquitur, dicens: *Ecce ego vobis sum unus in diebus, usque ad consummationem seculi: absurdum non est, ut cum eo sancta Ecclesia surgere, & reverti sentiantur.* Qui enim electos suos per spiritualem presentiam numquam deserit, & cum sanctis permanet, & cum abeuntibus recedit. Ramatha vero caelestem patriam designare diximus, sed quod nihil aliud significare possit, non diximus. Quid ergo aliud hoc in loco significat, nisi adimplitionem prophetiarum in gentium vocatione? Ramatha quippe visio consummata dicitur, ut jam diximus. Quid vero est gentium iam implera vocatio, nisi prophetarum visio consummata? Nam visionem afficerat, sed non consummata, qui de futuro adhuc, quod viderat, pronunciabat, dicens: *Omnis gentes, quacumque se-
cili venient, & adorabunt coram te, Domine.* Hinc item reprobavit, dicens: *Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei.* Visio igitur consummata recte prophetarum promissio dicitur, quia nimis, auctore Deo, juxta corum oracula, in Redemptorem humani generis omnes gentes considerunt. Manè autem cum viro suo Anna surgere dicitur: quia sancta Ecclesia in exortu interni luminis ad gentes transit cum verbo prædicationis. Vel manè surgit, quod Judæam in nocte infidelitatis deseruit. Manè etiam surgit, quia prosperum iter in conversione gentium invenit. Et coram Domino adoravit, quia in repulione synagoga incomprehensibile iudicium venerata est omnipotens Dei. Adoravit quippe, & recessit, quia cum à genti sua prædicatione pro sola Dei omnipotentis ordinazione recederet, divino iudicio per obedientiam obsecuta est, quod penetrare intelligendo non potuit. Adorans autem reversa est, quia ministerium prædicationis in vocatione gentium adimplere propulit, sed tantum ejusdem prædicationis modum in superna contemplatione qualivit. Reverti enim prædicatoribus, est ad divinæ contemplationis lumen recurrere. Inde quippe lucem hauriunt, quæ & ad venerationem fidelium luceant, & quam loquendo, auditorum suorum mentibus infundant. Hinc namque est, quod predicator egregius ante ad tertij celi secreta sustollitur, & hi terrena dispone-
re perhibetur, & paradisi secreta ingrediens verba percipit, quæ non licet homini loqui, ut discernere, & loqui utiliter foris possit. Anna ergo revera memoratur: quia sancta Ecclesia dum terrena disponuit, qualiter sine eadem terrena dis-
ponenda, in ea, ad quam sepe revertitur, Dei eius ori-
ginis, lib. 4. cap. 8. de am-
ma, &

Matt. ult. d.

*S. Hier.
de nomi-
nibus He-
brei 1. Reg.*

psal. 85.

psal. 71.

*Aug.
tom. 3. de
baref. ad
litt. lib.*

12. c. 2. 3.

4. 28. C.

34. 10. 7.

de am-

ma, &

eius ori-

ginis, lib. 4.

cap. 8.

2. Cor. 11.

collocare se potuit, cum accedendi ad eos modum,

sum revertendo cognovit. Domum namque sanctæ primitivæ Ecclesiæ gentium devotione extruxit, quam, dum sibi in eis condidit, custodiam sollicitudine inhabitavit. Quæ videlicet domus posita in visione consummata describitur: quia non ante condi potuit, quam vocacionis ejus prædictum à Prophetis tempus avenit. Sequitur:

Cognovit autem Helcana Annam conjugem suam, & recordatus est eius Dominus.

Helcana Annam conjugem suam tunc cognovit, cùm Redemptor noster præfinitum tempus vocandæ gentilitatis apexit, quo dum novæ sponsæ, sanctæ videlicet Ecclesiæ gremio gratiam superni amoris infunderet, novam ex ea prolem fide-

AB. 16. a hum generaret. Nam velut nondum cognoscebat eam, cùm volentes transire in Asiam predicatores, à Spiritu sancto prohibiti sunt. Hinc est, quod cùm ad predictionem Judææ discipulos suos mitte-

Mat. 10. a ret, per semetipsam veritas prohibet, dicens: *In viam gentium non abierris, & in civitates Samaritanorum non intraveris.* Quando autem cognovit Annam conjugem suam Helcana, tunc recordatus est ejus Dominus, quia gentilitas tunc venisse in Dei memoriam visa est, cùm sancta Ecclesia verbo Dei per amoris gratiam conjuncta, in salute visitatur. Quid est hoc loco circulus dierum, nisi innumeris sancti spiritus ostensa radiis manifestatio divina voluntatis? Quæ profectò dum prædicatorum suorum mentibus, in contemplatione suspirans, claritas supernæ dispositionis innumeræ exhibet, nimirum veluti plures dies, temporum circulus clausas tenet. Circulus quippe dierum Annae conceptum prævenit, quia sanctæ Ecclesiæ verbum Dei ad docendum non ante infunditur, quam ab ea supernæ dispositionis radij pleniū agnoscantur. Quæ concipiens filium peperit, quia iij, quos in fide Redemptoris parit, nova conversatione robusti sunt.

Et vocavit nomen ejus Samuel, et quid à Domino posulasset eum,

Samuel interpretatur, nomen ejus Deus. Quem ergo nobis Samuel convenientius insinuat, quam prædicatorum ordinem, qui ad fidem vocatus est ex gentilitate? Quia enim fortis conversatione est: potestate sublimis, & dum in eo speciale signum gratiæ divinæ conspicitur, ad venerationem prædicationis ejus, devotæ auditorum turbæ deducuntur, rectè nomen ejus nuncupatione declaratur. Hinc est, quod ad Moysen à Domino dicitur:

Exod. 7. a *Posui te in deum Pharaonis.* Hinc item in lege prohibens, ait: *Dii non detrahes.* Et notandum, quia cuius nomen Deus dicitur, filius, non filia fuit:

Exod. 22. d quia certè pastoralis dignitas, cùm infirma conversatione deprimitur, splendore tam celsi nominis non ornatur. Quia igitur ordo doctorum ad evangelizandi ministerium ex gentilitate promotus, excellenti dignitatibus suis, meritorum gratiâ impar non fuit, rectè nunc dicitur: [*Vocavit nomen ejus Samuel, et quid à Domino posulasset eum.*] Et notandum, quia hocloco postulare dicitur, quid postulando promeruit. Apertis ergo verbis ostenditur, cur Anna primogenitus tanto nomine censeatur. Quod tale est, ac si dicat: Idecirco ei tantum nomen imposuit; quia is, qui superno munere nascitur, meritorum gratiâ magnus fuit. Sed ut ostendatur, quo studio eum provida mater foveat, sequitur.

Ascendit autem vir ejus Helcana, & omnis domus, ut immolare hostiam solemnum, & votum suum, & Anna non ascendit. Dixit enim viro suo: Non vadam, donec ablactetur infans.

S. Greg. Tom III.

A *Quæ est autem immolatio solemnis hostiæ, nisi illa sanctæ Ecclesiæ amoris oblation, qua conditori conjungitur in aeterna contemplatione?* Ad hanc autem Helcana tunc ascendit, cùm Redemptor noster jam de morte triumphans, jam possibilatis nostra tenebras superans, carnem, quam pro nostra salute suscepit, ad caelestia sublimavit. Cum quo & omnis domus ejus ascendit, quia priores electos synagoge in altitudinem immortalitatis extulit. Tunc immolavit solemnum hostiam, cùm se aeterno Patri per glorificata carnis materiam in calo exhibuit, & angelorum naturam, sicut de redemptione nostra, ita etiam de eorum reparatione laetificavit. Ad hanc solemnem hostiam Anna invitatur: quia sancta Ecclesia superni sponsi spiritali cohortatione ad eternam contemplationem divinae claritatis per quotidiana desideria amoris accenditur. Quia tamen ab alcensu suo abstinet, ut filium lactet: quia ut pro sit hic Christi parvulus, dilationem sua gloria patienter sustinet. An non ad immolationem hujus solemnis hostiæ mater illa invitata fuerat, quæ dicebat: *Cupio diffolly, & esse cum Christo?* Sed quæ per amoris desideria ad sponsi speciem trahitur, an amet lactare filium, dicat: *In carne mihi manere necessarium est propter vos.* Quo etiam cibo se Corinthios aliisque insinuat, t. Cor. 3. Idem B. dicens: *Lac vobis porum dedi, non essem. Lactare August. de SS.* quippe parvulos sanctæ Ecclesiæ est pastorum, Petro & Paul. informantur five simplicium auditorum corda plavioris scripture pabulo enatrire. Quibus profectò fr. 11. n. idem doctor egregius dicit: *Nihil judicavi me scire fin. inter vos, nisi Christum, & hunc crucifixum. Abla- 1. Cor. 2. a.*stant autem infantes, cùm parvuli sanctæ Ecclesiæ tam spiritualis eruditio, quam bona conver- s. Hiero. in Com. in ep. ad Rom. c. 3. sationis incrementa suscipiunt; & jam non planiora faci cloquij, sed alta ejus sacramenta requirunt. Et ablactatus infans ante conspectum Domini, ut appareat, ducitur, cùm per adhortationem prædicatorum quisquis subjectus bene proficiens, bonis operibus adornatur. Qui enim ad hoc ducitur, ut appareat, non tantum ut videat, defertur, sed etiam ut videatur. Quia enim in fine à Do- Mat. 25. mino multi audituri sunt: *Nescio vos, appare in conspectu Domini Samuel dicitur: quia elec- tus, & humilis subditus, dum perfectè presen- tia despici, adveniente extremo judice, nequam reprobatur.* Quos autem sæculum in sui amore defixos retinet, in conspectu Domini non apparent. Qui enim in honore rerum transeuntium videri elatiores appetunt, hoc profectò superbiendo agunt, ut ab eo, quo solo videri debent honorabiles, numquam videantur. Unde & rex electus, & in rerum culmine positus, ne in psal. 50. flore sæculi deciperetur, obsecrat, dicens: *Ne projicias me Domine à facie tua.* Anna ergo & ablactare filium reprobavit, & ante conspectum Domini, ut appareat, ducere: quia sancta Ecclesia electos subditos, quos erudit, præfencia perfecè despiciere docet, & bona agere, & ad aeterna bona per humilitatem festinare. Et notandum, quia ab ablactationis loco ductus afferitur, qui apparere debe- re in conspectu Domini perhibetur: quia videlicet non parum interest spiritualis itineris, cùm ab eo, quod de caelesti magisterio discimus, in usum perfectæ tendimus operationis. Quia vero à studio ejusdem boni operis numquam cessandum est, Sequitur:

Et appareat ibi jugiter.

Jugiter namque ibi appareamus, unde numquam discedimus Jugiter ergo in conspectu Domini appa- rare est, decorum bonæ conversationis nullis vitæ te- nebris obscurare: quia qui ad illicet nulla defuit, à secreto divini intuitus numquam exit, & quasi in luce positum, hunc divina bonitas respicit; quia eas, quas damnavit peccatorum tenebras, electione sui

B ij

examinis non attendit. Donec igitur ablactetur infans, ad immolandam solemnam hostiam se non afferat Anna denunciat: quia sancta Ecclesia tamdiu custodire filios proponit, quandiu de eorum perfectione secura fieri valeat, quia ipsi ab accepta bonitate ulterius non recedant. Potest tamen aferens solemnis hostiae ad altitudinem sanctae prædicationis referri. Nam de aferensi viri eius per Proph.

Psal. 17. tam scriptum est: *Ascendit super Cherubim, & volavit super pennas ventorum.* Super Cherubim quippe Dominus ascendit, quia in sublimibus prædicatorum suorum mentibus ascendit, & scientia sua altitudinem ponit. Et super pennas ventorum volat: qui coram spiritualibus eorum oculis in altitudinem mira intelligentie se sancti Spiritus flatus elevarat. Et te

S. Aug. in expofit. nebras latibulum suum ponit: quia majestatis sua sublimitatem reprobis abscondit. Sed in circuitu ejus tabernaculum suum: quia quoq[ue] per sublimia dona elevat, eis sua majestatis etiam gloriam manifestat. Bene autem cum Helcana ascensio affluit, omnis dominus eius ascendisse perhibetur: quia illos, quorum mentibus eminet, in altitudine sua contemplationis velut domesticos, & familiares tenet. Quæ est autem Helcana, id est Redemptoris nostri hostia solemnis, nisi sanctorum suorum cordibus ineffabilis illius internæ amor eruditio?

Nam eorum quisque sibi ineffabiliter complacet in eo, quod se ostensa Redemptoris sublimitas, tam sublimiter docet. Anna ergo se cum viro suo ascendere abnegat, donec filium laetat: quia sancta Ecclesia tandem vivit alta prædicando contingere, quandiu cognovit rudes auditores suos, velut parvulos, alta capere nequaquam posse. Hinc namque in ipsis sancte Ecclesie primordiis factum est, ut velut parvulo adhuc Anna filio, per trium Evangelistarum scripta, Matthæi, scilicet, Luce, & Marci lac propinaretur, qui humanitatis Dominiq[ue] historiam scribebat, pauca de ejus divinitate tractaverunt: sed cum parvulus Ecclesie populus creceret, & in mensuram etatis plenitudinis Christi proficeret, cui laetis potus non sufficerat, pafci cibo solido perquierebat. Compulsa itaque mater Ecclesia ascendit, ut ipsa quoque Cherubim fieret, volantique (uper se Redemptori appropinquaret), pennas aspergenter, ambulante super eas in sacramentorum altitudine teneret, atque ex ejus maiestate caperet, quod poscenti unico alimento daret. Unde factum est, ut rogatus a fratribus evangelista Joannes, non solum humana sed etiam Angelica superans, condita cuncta transcenderet, & quem videre meruit, unigenitum in finu

Ioan. 1.4 Patris prædicaret, dicens: [In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum. & Deus erat Verbum. Tunc ergo Anna ascendit, cum sancta Ecclesia in celistudinem divinae prædicationis tam sublimiter extulit. Tunc etiam immolavit solemnam hostiam, quia de cognitione divinitatis in auditorum suorum cordibus flamam mira devotionis accedit. Solemnis quippe hostia fuit, de incomparabilis eloquio, singularis oblationis devotionis. Tunc in conspectu Domini filium adduxit, cum auditorum suorum cordibus perfectam cognitionem summae divinitatis intimavit. Quæ profecto Dei cognitione, quia non solum fide tenenda est, sed confessione, & quod credimus, & confitemur, nec ignorare ulterius, nec silere permittimus, puer ablactatus, qui ad domum Domini adducitur, jugiter in conspectu Domini manere declaratur. Sequitur:

Et dixit ei Helcana vir suus: fac quod tibi bonum videatur, mane, donec ablactes eum.

Quid est, quod Anna consilium viri sui auctoritate roboratur, nisi quia propositum sancte Ecclesie non ex humano præsumitur iudicio, sed ex divino? Nam quidquid sancta Ecclesia in subjectis

A sibi nationibus disponere volait, tunc demum id ratum habuit, cum ex internæ veritatis iudicio, quid disponendum esset, agnovit. Et quia advocationem habemus apud patrem, qui interpellat pro nobis, subiungit, atque ait:

Precorque ut impletat Dominus verbum suum.

Quod est verbum, quod implendum afferitur, nisi predefinita conversio gentilitatis? Et quia per ejus *Ioh. 2.24* sanguinem reconciliamus Deo, ipse pro implendo verbo precatur, cuius obtenuit salus nostra perficitur. Precari etiam ei est se, in humanitate assumpta, pro salute nostra æterno Patri continuè exhibere: quod dum sic se offerre non definit, receptioni nostræ aditum ad vitam facit. Quia vero dispositionis suæ consilium exquirendo perficit, aptè subinferatur: [*Mansit ergo mulier, & lactavit filium suum, donec amoveret eum à latte.*] Deinde sequitur:

Et adduxit eum, postquam ablactaverat, in vitulis tribus, & tribus modiis farinæ, & amphora vini, et adduxit eum in domum Domini in Silo.

Quid namque per vitulum hoc loco significatur, nisi propositum imitanda vita perfectorum? Sed vitulus est, cum in corde exoritur proficiens: bos autem, cum per robur virtutis ad affectum perducitur magnæ conversationis. Quo in loco valde quærendum est, cur non unus vitulus, sed tres ad tabernaculum adducti perhibentur. Sed in tribus vitulis infans defatus ostenditur, ut eorum formam insinuet, qui ad prædicationis ministerium instruantur. Perfectus ceterim doctòr, & peccatoribus convertendis, & custodiendis justis in vigiliat. Quasi enim colonus summi patris familiæ utrumq[ue] bovem aratis inserit, ut non solum vigilare stantibus, ne corruant, sed etiam lapsos possit erigere, ut subsistant. Sed qui duos boves habet in subjectorum solicitude, ut eis perfectus valeat, bovem tertium jungat in divina contemplatione: ut & corda proximorum integro jugo loquendo, velut arando aperiatur, & semetipsum per singularem amoris fortitudinem, ad conditoris sui speciem semper extendat. Samuel ergo in vitulis tribus ad dominum Domini dicitur, cum bene quisque proficiens, proponit, ut ex labore prædicationis prodesse valeat proximis, & ex secreto quietis, inhærente intimæ visioni conditoris. Et quia id bene exhibere animus imperiti nunquam poterit, in tribus etiam farinæ modiis offertur. Ex farina quippe cum panes sunt, præparatione refectionis perficitur. Quod vero non in panibus, sed in farinæ modiis offertur, bonam devotionem, doctrinam proponere ostendit, non ipsius doctrine commodium exhibere. Modius ergo farinæ sanctæ prædicationis præparationem significat. Sed in tribus modiis farinæ infans adducitur: quia dum prædicare proponimus, verbum scientia præparamus peccatoribus ad conversionem, justus ad statum perseverantie, & nobis ad supernam contemplationem: vel certè unus modius est, ut diximus, pro conversione peccatoris, aliis pro disciplina conjugati, tertius vero pro excellenti puritate continentis. Et modij quidem dicuntur pro mensura discretionis. Unde & beatus Paulus perhibet, dicens: *Non plus sapere, quam operari sapere, sed Rom. 12. sapere ad sobrietatem.* Quod profectò, quia prædicatorum ordo electus exigentibus, non ex levitate vanitatis habuit, sed ex virtute bonæ intentionis. Sequitur: [*Et amphora vini.*] Virtus vero bona intentionis est caritas Dei, qua in electorum cordibus diffunditur, per donum Spiritus sancti. Quod nimis charitatis donum, rectè vini appellatione figuratur, quia mentem occupat, & à terrenis afe-

& tibus alienat, ut intentionem ad faculum non habeat, quam ad appetenda sola cælestia inflammat. Verum, ut hujus quoque virtutis non perfectio, sed initium designetur, amphora vini, & non poculum fuisse ostenditur. In amphoram quippe reponimus, quod quandoque per poculum propineamus. Hinc est enim, quod is, qui superna charitatis perfectionem gustaverat, Deo omnipotenti confitebatur, dicens: *Impinguasti in olio caput meum,*
Pf. 22. Exedit. ver. *& poculum meum inebrians, quam præclarum est?* In amphora ergo vini Samuel oblatus ostenditur: quia electus quisque, cum ad Evangelicas prædicationis ministerium præparatur, ipsius prædicationis bonum proponit, non pro vana hujus faculi ambitione, sed pro sola charitate impendere. In vitulus ergo adducitur, pro proposito fortitudinis; in farina modis, pro doctrina verbis; in amphora vini, pro intentione charitatis. Quæ profectè virtutum initia, s. Hter. ubi sint perficienda, edocet, cum subjungit: [Et in ter. cap. 26. *adduxit in domum Domini in Silo.*] Domus Domini sancta Ecclesia rectè intelligitur, quæ nimur in Silo sita esse perhibetur. Silo autem locus est, in quo area Dei manifistè perhibetur. Quid ergo aliud Silo isto in loco significat, quām veteris legis traditionem? Nam velut arcum Dei continet, dum carnalem litteram foris exhibet, quæ in suis secretis spiritali scientiam clausam tenet. Quid est ergo, quod domus Domini in Silo sita esse perhibetur, nisi quia sancta Ecclesia in sacramento scripturarum, velut in loco fundata cognoscitur? Illuc Samuel adductus afferitur, illuc oblatus: quia præter sanctam Ecclesiam, locus non est, ubi merita virtutum crescant, & ad culmen perfectionis veniant. Sed cum ipse, qui adductus est, afferitur, ejus quoque dilationis causa memoratur, cum subditur:

Puer autem erat adhuc infantulus.

Nam si infantulus tunc non esset, dum per se posset accedere, duci huc ab alio non oporteret. Sequitur:

Et immolaverunt vitulum, & obtulerunt puerum Heli.

Superius de sola Anna dicebatur. [Et adduxit eum secum, postquam ablactaverat.] Nunc autem de Helscana pariter, & de Anna subjungitur: [Et immolaverunt vitulum, & obtulerunt puerum Heli.] Tunc immolatus est vitulus, cum adductus est Samuel, & oblatus. Si ergo ibi erat tunc Helscana, & cum ducebatur, & cum offerebatur, quare non dicendum est, adduxerunt cum secum, sicut dictum est, immolaverunt, & obtulerunt? Sed quia hæc ad Ecclesiam, & ad Christum retulimus, illi lactare, illi adducere pertinet; offerre, & immolare sibi, & Christo. Ipsa quippe institutus verbo prædicationis, sed quibus doctrinam insinuat, virtutem adimplendæ operationis nequaquam subministrat. Litteram quippe scripturæ loquendo exhibet, sed ipsum bonum se potentibus, non nisi cum sponso dare potest. Immolatur ergo vitulus, cum divina gratia cordi bona potentis infunditur, ut bona, quæ definiendo deliberat, studio boni operis hilariter impendat. Vitulus enim tunc immolatur, quia victimæ boni operis propositi, ab omnipotenti Deo de vota mentis oblatione suscipitur, si id, quod ei venvendo mens exhibet, totum Deo maestatur per hilaretatem. De hac immolarione vituli Dominus in

Mat. 7,6 Evangelio ait: *Si vos, cum sis malis, nosis bona datadare filii vestris, quanto magis Pater noster celestis dabit spiritum bonum potentibus se?* Hinc Paulus ait: Cor. 9,6 *Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet, unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate, hilarem enim datorem diligat Deus.* Quid namque est destinare in corde, nisi proponere ex deliberatione? Dum ergo destina-

A vit, dixit, quasi vitulum adductum afferuit. Sed dum addidit, non ex tristitia, aut ex necessitate, quia hilarem datorem diligit Deus, adductum vitulum, qualiter immoletur, exposuit. Adducunt ergo vituli, cum ad agenda fortia bene propoundeda præparantur: sed vitulus immolatur, cum deliberatio boni propositi Deo impenditur, in oblatione magnæ devotionis. Utique autem, id est vir, & uxor vitulum immolasse perhibentur: quia eadem hilaritas fidelibus subditus predicatoris voce ostenditur, atque in eorum cordibus divina gratia propagatur. Pariter ergo vitulum immolant, cum in corde bene proficiens subditus divina convenient cum humana prædicatione. Tres autem vituli adducuntur: quia cum auxilium lapsi, & stantibus ferre, & nobis ipsi opem custodiæ proponimus, dum una bona intentione hæc attendimus, tria quidem sunt respectu operis, sed unum in munere oblationis. Tria quidem sunt, quia erga nos, & proximos nostros diverso respectu, & diversis temporibus exhibentur: sed unus sunt vitulus, quia simili proponuntur, & pari devotione oblationis Deo impenduntur, & una in eis hilaritas, & alia non habetur. Sequitur: [Et obliterunt puerum Heli.] In Heli non solum persona doctorum veterum, sed etiam doctrinæ figurantur. Quid est ergo, quod puer Samuel Heli oblatus afferitur, nisi hoc, quod aperte cognoscitur, quia quisquis prædicando alii prodefesse nititur, non solum nova scribere debet, sed etiam vetera? Unde & Dominus in Evangelio per parabolam dicit: *Ideo omnis scriba doctus in regno calorum, similis est homini patris familias, qui profert de thesauro suo nova & vetera.* Samuel ergo Heli tunc offertur, cum mens bene proficiens subdit legis & Prophetarum scientiæ eruditur, ut in libris antiquorum occidentem literam legat, sed etiam secundum spiritum vivificantem intelligat: & sic quod foris sonat, accipiat, ut præter elementorum sonum, quod intus infonet spiritus, recognoscatur; & ad fidem nova habeat, sed quoties necesse fuerit, ad novi testamenti confirmationem scripturas veteres adducat. Tunc quippe defendere nova poterit, cum eorum rationem ex veteribus agnoscat. Aperte igitur Samuel Heli oblatus afferitur, quia solum sufficienter nova prædicat, qui eam rationem, quæ intelligenda sunt vetera, non ignorat. Et quia eadem scripturas veteres intelligere sine præceptore non possumus, & doctor nihil in nobis docendo proficit, si quod ipse foris loquitur, in cordibus nostris per divinam gratiam non infundatur, mater nostra sola puerum obtulit, sed cum viro. Ei autem, cui filium tradit, scilicet cum verbo præconij Anna insinuavit, dicens:

Obsecro mi Domine vivit anima tua, ego sum illa mulier, quæ steti coram te hic.

Coram Heli Anna stetit, quia sancta Ecclesia doctorum synagoga nullis persecutionibus corruit. Quod tale est, ac si dicat Ecclesia glorians synagogæ præpositis: Idecirco orbem parere per Evangelium Deo potui, quia adversa, quæ mihi intulisti, invicta toleravi. Nam si pœnis vita veruſtati me subderem, novam Redemptori tot nationum sobolem nequaquam genuiſsem. Et quia humiliter loquitur: obsecrando Dominum vocat. Quia vero ei vita æternæ pignus in fide Redemptoris dare appetit, dicit: [Vivit anima tua.] Sed quæ se stetisse gloriata est, magna de se protulit. Et quia eadem magna humiliata, non superbè dixerat, ea protinus ad laudem omnipotentis Dei retulit, dicens:

Oravi, & dedit mihi Dominus petitionem, quam rogavi eum, idcirco & ego commendavi eum Domino.

Divina gratia ad hoc sanctæ Ecclesiæ filios tribuit,

ut eos doctrinā veritatis instituat, bonis moribus exornet, piā super eos custodiā vigilet, à malo declinare perfectē faciat, & ad aeternam patriam sufficientem bonorum operum copiam preparare. Hæc profectō ministerij pastoralis sunt, sed electus prædicator ea suis viribus implere posse diffidit. Quia ergo nec sua virtute aliquos per Evangelium potest dignare, nec quos generat, custodire, recte per Annam in Ecclesiæ typo nunc dicitur: [Oravi, & dedit mihi Dominus petitionem, quam rogavi eum. Idecirco & ego commendavi eum Domino, cunctis diebus, quibus fuerit commendatus Domino.] Nam ut gignere possit, obsecrat; & ut hi, quos orando obtinet, in sancta conversatione permaneant, eos item omnipotenti Deo precibus commendat. Et quia ab eisdem precibus numquam desinit, cunctis diebus se commendare filium Deo dicit. Cunctis namque diebus Domino filium commendare, est ei pro eorum salute, quos generat, omni hujus vita tempore supplicare. Dies namque, quibus Domino commendamur, tempora præsentis vitæ significant. In quibus profectō diebus tanto validioribus divinae protectionis auxiliis indigemus, quanto gravioribus spirituum malignorum tentamentis impetratur. Quia vero in plerisque codicibus non commendatus, sed commodatus legitur, à bono intellectu non vacat. A matre quippe Ecclesia in hac vita filij commendantur. Quidquid vero commodamus, id reddi nobis in fide excipientis expectamus. Dies vero virtutum spiritualium, claritates sunt. Quibus profectō diebus Anna filius Domino commendatur: quia ei sancta Ecclesia electos offert in claritate virtutum, ut eos postmodum ad augmentum sui aeterni gaudii sibi omnipotens Deus exhibeat in splendoribus præmiorum. Et notandum, quia omnibus diebus commendatus asseritur, ut ei de eo, quod habendum est de spirituali conversatione, nihil desit, quem prædicator electus in aeterna vita recipere tenebrosum ex aliqua parte non poterit. Sequitur:

Et adoraverunt ibi Dominum.

Et nos membra sanctæ Ecclesiæ, cum per scripturas testamenti veteris, venerationi, & præcepto conditoris submittitur, ibi profectō Dominum adoramus: quia Patrum veterum fidem tenemus, & eamdem fidem per dilectionem in bono opere exercemus.

CAPUT I.

MORA-
LIS.

Hæc de principio typica expositione protulimus: nunc in ejusdem verbis historiæ, eruditionem nostram per moralem significationem requiramus.

Fuit vir unus, inquit, de Ramatha Sophim.

In hoc viro uno, quid rectius, quam unusquisque novus saeculi contemptor designatur? Vir namque dicitur, qui proposito fortis est: unus vero, quia amore singularis: vir namque est, quia ex magna virtute cuncta praesentia despicit: sed unus, quia sola omnipotens Dei specie frui concupiscit. Quisquis enim perfectè terrena despicit, vir est ex fortitudine, sed si conditorem suum ardenter videre non cupiat, non est unus ex intentione. Perfectio igitur viri, in præconio ponitur unitatis, ut qui saeculum potenter despicit, mentem non dividat, solis supermis inhiet, ad ea tantum, quæ de visione conditoris sunt, aeterna gaudia suspirat. Talis profectō erat, qui Deo confitens, ait: *Quid mihi restat in celo, & a te quid volui super terram?* Hinc item dicit: *Vultum tuum Domine requiram.* Qui enim in terra nihil voluit, profectō vir fuit: sed qui neque in celo, neque in terra aliquid præter ipsum voluit, qui, spretis omnibus, solum ejus vultum quefavit, non solum vir, sed etiam unus exitit. De hac unitate Dominus in Evangelio, Martha loquitur, dicens: *Martha, Mar-*

I. Luc. 10.

*A*tha, *solicita es, & turbaris erga plurima: porro unum est necessarium.* Hinc Lucas de perfecto credentium numero loquens, ait: *Erat eis cor unum, & anima una.* Unum quippe eis cor erat, quia per intentionem rationis, solum conditorem aspergunt: unam animam habebant, quia per affectionem amoris, solum eis faciem videre desiderabant. Hinc est, quod diligens Propheta secum reputat, dicens: *Sicutiv anima mea ad Deum, fontem vivum, quando veniam, & appabo ante faciem Dei?* Pro hac unitate obtainenda, Veritas docens, ait: *Qui non renuncia verit omibus, qua possidet, non potest meus esse discipulus.* Quæ etiam nostra sunt: quia hi, qui abrenniant seculo, remotoris vita secretum petivimus, monachi vocamur. Monos quidem Graeci, Latinæ autem unus dicitur. Hoc quippe titulo appellationis inscribimus; ut vox nominis nostri nobis insinuat altitudinem dignitatis, & animus noster tantò ardenter ad conditoris visionem se erigat, quantum sublimitatem claritatis, in qua semper debet consistere, quasi in fronte prelatam portat. Sed divini amoris sublimitas in sola catholica Ecclesia veris electis impenditur. Bene ergo vir, qui unus dicitur, de Ramatha Sophim, de monte Ephraim fuisse prohibetur. Ramatha quippe, ut jam dixi, Hebreum nomen est, sed Latina locutione, dicitur *Viso* consummata. Quæ profectō appellatio sancta Ecclesiæ convenit, quæ antiquis à Prophetis prævisa est, sed in finem saeculorum in Redemptoris fide disposita. Consummata ergo visio sancta Ecclesia dicitur: quia per Redemptorem humani generis creata est in religionis culmine, quæ olim tantum prævisa erat spirito prophetæ. Hæc autem Sophim esse describitur in monte Ephraim edificata: quia contemplatione Dei celissima est, & spiritualibus virtutibus fecunda. Sophim quippe specula dicitur, Ephraim fructificans. Quæ profectō vocabula situm sanctæ Ecclesiæ recte insinuant, quæ non solum intentione visionis alta est, sed excellentia conversationis. Quibus etiam vocabulis, & hereticorum dementia, & ceterorum improborum sterilitas reprobatur. Illi quidem, dum à reæstitudine fidei deviant, speculationem sublimitatis non habent: nisi vero, quia reæta vident, quæ agant, & ea facere semper dissimilant, speculam quidem habent, sed virtutum monte excellenti vita non obtinent. Sancta vero Ecclesia quia in Sophim, id est in speculazione sublimis est, gloriat, dicens: *Nostra conversatio in celis est.* Phil. 3. d. Quia etiam in virtutum monte per boni operis frumentum constituta est, elisam reproborum fidem reprobans, ait: *Fides sine operibus mortua est.* Hinc item prædicens, dicit: *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maximè autem ad domesticos fidei.* Vir ergo, qui unus dicitur, de monte Ephraim esse memoratur: quia & terrena despiceret, & superna defiderat, ei solum prodest, qui per fidem catholicam intra sanctam Ecclesiam fese continet. Sequitur: